MEMO-CSG - 3992023
Código de validação: 71700E968E

Ao Ilustríssimo Senhor

Júlio Cesar Guimarães

Diretor-Geral da Procuradoria Geral de Justiça

Assunto: Instauração de Processo Licitatório – Prestação de serviços técnicos operação e
manutenção preventiva e corretiva em Central Telefônica, PABX

Senhor Diretor,

Tendo em vista o término do contrato Nº 44/2022, em 11 de

setembro de 2023, celebrado entre a Procuradoria Geral de Justiça e a RA

TELECOM LTDA - EPP, solicitamos à Vossa Senhoria autorização para

instauração de processo licitatório para contratação de empresa jurídica

especializada prestação de serviços técnicos de operação e manutenção

preventiva e corretiva em Central Telefônica, PABX, CPA (Central por

Programa Armazenado), CPCT (Central Privada de Comutação Telefônica),

Digital, da Marca ERICSSON, Modelo MD 110, Versão BC 09,  Micros PABX,

bem como a manutenção do PABX Leucotron Call Center, instaladas na

Procuradoria Geral de Justiça do Maranhão, Promotorias de Justiça da Capital e

Região Metropolitana de São Luís.

Solicito ainda, considerando o reduzido prazo até a finalização do

Contrato vigente, que seja adotada pelos demais setores desta PGJ a urgência que

o caso requer.

Atenciosamente,

assinado eletronicamente em 28/04/2023 às 14:46 h (*)

Coordenadoria de Serviços Gerais

2023 - O Ministério Público na proteção dos direitos das comunidades quilombolas e da segurança alimentar

  Avenida Carlos Cunha s/n - Jaracaty, São Luís / MA
CEP: 65.076-906 Telefone: 1649/1650/1651 e-mail: gabinetepgj@mpma.mp.br 1 / 2(*

)
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 E

R
IC

K
S

O
N

 F
IL

L
IP

P
H

E
 M

A
R

Q
U

E
S

 M
E

N
E

Z
E

S
 e

m
 2

8
d

e
A

b
ri

l
d

e
20

23
 à

s
14

:4
6

h
 c

on
fo

rm
e

A
rt

.
10

,
§1

º
da

 M
ed

id
a

Pr
ov

is
ór

ia
 2

.2
00

-2
/2

00
1

c/
c

A
rt

. 2
º,

 E
C

32
/0

1
e

A
rt

s.
 1

07
 e

 2
19

 d
o

C
ód

ig
o

C
iv

il
B

ra
si

le
ir

o.
 A

ut
en

ti
ci

da
de

 d
o

do
cu

m
en

to
 p

od
e

se
r

ve
ri

fi
ca

da
 e

m
 h

tt
ps

:/
/m

pm
a.

m
p.

br
/a

ut
en

ti
ci

da
de

 u
ti

li
za

nd
o-

se
:

N
úm

er
o

do
 d

oc
um

en
to

:
M

E
M

O
-C

S
G

-3
99

20
23

, C
ód

ig
o

de
 V

al
id

aç
ão

:
71

70
0E

96
8E

.

https://mpma.mp.br/autenticidade

ERICKSON FILLIPPHE MARQUES MENEZES
TÉCNICO MINISTERIAL

COORDENADOR

Coordenadoria de Serviços Gerais

2023 - O Ministério Público na proteção dos direitos das comunidades quilombolas e da segurança alimentar

  Avenida Carlos Cunha s/n - Jaracaty, São Luís / MA
CEP: 65.076-906 Telefone: 1649/1650/1651 e-mail: gabinetepgj@mpma.mp.br 2 / 2(*

)
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 E

R
IC

K
S

O
N

 F
IL

L
IP

P
H

E
 M

A
R

Q
U

E
S

 M
E

N
E

Z
E

S
 e

m
 2

8
d

e
A

b
ri

l
d

e
20

23
 à

s
14

:4
6

h
 c

on
fo

rm
e

A
rt

.
10

,
§1

º
da

 M
ed

id
a

Pr
ov

is
ór

ia
 2

.2
00

-2
/2

00
1

c/
c

A
rt

. 2
º,

 E
C

32
/0

1
e

A
rt

s.
 1

07
 e

 2
19

 d
o

C
ód

ig
o

C
iv

il
B

ra
si

le
ir

o.
 A

ut
en

ti
ci

da
de

 d
o

do
cu

m
en

to
 p

od
e

se
r

ve
ri

fi
ca

da
 e

m
 h

tt
ps

:/
/m

pm
a.

m
p.

br
/a

ut
en

ti
ci

da
de

 u
ti

li
za

nd
o-

se
:

N
úm

er
o

do
 d

oc
um

en
to

:
M

E
M

O
-C

S
G

-3
99

20
23

, C
ód

ig
o

de
 V

al
id

aç
ão

:
71

70
0E

96
8E

.

https://mpma.mp.br/autenticidade